
 

 

  

CERERE DE CONTRIBUȚII 

CU PRIVIRE LA O INIȚIATIVĂ (fără o evaluare a impactului) 

Prezentul document are ca scop să informeze publicul și părțile interesate cu privire la activitatea Comisiei, astfel încât 
aceștia să poată oferi feedback și să poată participa în mod eficace la activitățile de consultare.  

Solicităm acestor grupuri să își exprime opiniile cu privire la modul în care Comisia înțelege problema și cu privire la soluțiile 
posibile și să ne ofere orice informație relevantă pe care ar putea să o dețină.  

 Este de dorit să finalizați acest document în primele etape ale procesului de pregătire, astfel încât observațiile 
părților interesate să poată fi valorificate cât mai bine. 

TITLUL INIȚIATIVEI Raționalizarea cerințelor de raportare 

DG COORDONATOARE – 

UNITATEA RESPONSABILĂ  
Secretariatul General, SG.A.2 

TIPUL PROBABIL DE INIȚIATIVĂ Urmează să fie stabilit 

CALENDAR ORIENTATIV 2024-2025 

INFORMAȚII SUPLIMENTARE - 

Prezentul document are scop pur informativ și nu afectează decizia finală a Comisiei cu privire la continuarea acestei 
inițiative sau la conținutul final al acesteia. Toate elementele inițiativei descrise în prezentul document, inclusiv calendarul 
acesteia, pot suferi modificări. 

 

A. Contextul politic, definirea problemei și verificarea subsidiarității 

Contextul politic 

Competitivitatea întreprinderilor din UE a avut de suferit de pe urma impactului pandemiei de COVID-19 și al 
agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, care a provocat perturbări ale lanțului de aprovizionare, costuri ridicate ale 
energiei și creșterea bruscă a prețurilor în contextul în care Rusia a utilizat gazele și alimentele ca armă.  

Prin urmare, Comisia a anunțat o serie de măsuri și acțiuni menite să îmbunătățească poziția concurențială a 
întreprinderilor din UE pe piețele mondiale. Comunicarea „Competitivitatea pe termen lung a UE: perspectiva 
după 2030” (COM(2023)168) a evidențiat importanța unui cadru de reglementare care stimulează creșterea 
economică pentru sprijinirea competitivității și a productivității întreprinderilor din UE. Comisia s-a angajat să 
introducă noi măsuri pentru a raționaliza și a simplifica cerințele de raportare pentru întreprinderi și administrații, 
urmând să prezinte primele propuneri în acest sens pentru fiecare dintre domeniile tematice legate de tranziția 
verde, tranziția digitală și economie înainte de toamnă. Obiectivul este ca aceste sarcini să fie reduse cu 25 %, 
fără a aduce atingere obiectivelor de politică aferente. Au fost adoptate propuneri semnificative în urma 
anunțului din comunicare, iar alte propuneri urmează să fie adoptate în curând, astfel cum se detaliază în 
programul de lucru al Comisiei pentru 2024. 

Pachetul de măsuri de sprijin pentru IMM-uri [COM(2023) 535], adoptat la 12 septembrie 2023, a prezentat în 
detaliu următoarele etape în direcția atingerii acestui obiectiv. Printre aceste etape se numără identificarea 
domeniilor prioritare pentru raționalizarea cerințelor de raportare, în cooperare cu un ansamblu reprezentativ de 
întreprinderi, asociații sectoriale și autorități naționale, precum și elaborarea, de către serviciile Comisiei, a unor 
planuri specifice de raționalizare pentru 2024. 

Problema pe care urmărește să o abordeze inițiativa  

Inițiativa se înscrie în demersul Comisiei de relaxare a cerințelor de raportare împovărătoare pentru întreprinderi 
(în special IMM-uri) și pentru autoritățile publice. Pentru 55 % dintre IMM-uri, sarcina administrativă sau 
obstacolele de reglementare se numără printre cele mai mari probleme. Un mediu de reglementare previzibil, un 
cadru instituțional eficient și un mediu de afaceri favorabil contribuie la creșterea competitivității, la asigurarea 
echității și la oferirea de ajutor în urma crizelor recente succesive. 
O „cerință de raportare” este o cerință care decurge din legislația UE și care obligă autoritățile statelor membre, 
organizațiile private și/sau organizațiile publice să furnizeze (în principiu, periodic) date structurate sau 
nestructurate (calitative sau cantitative) autorităților competente de la nivelul UE sau de la nivel național. În 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0168
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0535
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cadrul acestui exercițiu, noțiunea de cerințe de raportare include, de asemenea, furnizarea de informații de la 
întreprinderi către alte întreprinderi sau de la întreprinderi către consumatori, fără a include însă certificarea, 
etichetarea, autorizarea și alte procese similare1. 

Comisia utilizează o gamă largă de instrumente pentru a simplifica legislația, a facilita respectarea acesteia și a 
valorifica beneficiile acesteia. Programul continuu privind o reglementare adecvată și funcțională (REFIT) există 
din 2012 și explorează în mod sistematic oportunități de simplificare a legislației UE și de reducere a sarcinilor. 
În plus, începând din 2022, Comisia pune în aplicare principiul numărului constant, prin care s-a angajat să 
compenseze orice nouă sarcină administrativă propusă pentru întreprinderi și cetățeni și să compenseze în cea 
mai mare măsură posibilă costurile de ajustare (cum ar fi costurile de investiții) generate de propunerile sale. 
Comisia a introdus, de asemenea, o verificare din perspectiva competitivității, care are caracter obligatoriu 
pentru a se asigura că impactul propunerilor sale asupra competitivității întreprinderilor este luat în considerare 
în mod corespunzător. Aceste eforturi și instrumente vin în completarea obiectivului pe termen mediu de 
raționalizare a cerințelor de raportare și de reducere a sarcinii administrative aferente acestora cu 25 %, 
analizând mai precis setul de cerințe de raportare care decurg din legislația UE pentru întreprinderi și statele 
membre. 

Deși cerințele de raportare sunt necesare pentru a asigura punerea în aplicare, monitorizarea și evaluarea 
corespunzătoare a legislației UE în vederea obținerii beneficiilor obiectivelor de politică avute în vedere și pot fi, 
totodată, eficiente din punct de vedere economic atunci când înlocuiesc 27 de cerințe diferite ale statelor 
membre, unele cerințe de raportare pot fi considerate împovărătoare sau costisitoare de către întreprinderi sau 
de către statele membre. Prin urmare, obiectivul acestui exercițiu nu este de a elimina complet obligațiile de 
raportare, ci de a le raționaliza prin eliminarea obligațiilor redundante, duble sau caduce, a frecvenței sau a 
termenelor ineficiente sau a metodelor inadecvate de colectare acumulate de-a lungul anilor, fără a aduce 
atingere obiectivelor de politică. 

Prin această inițiativă, Comisia dorește, într-o primă etapă, să identifice cerințele de raportare cele mai 
ineficiente și mai împovărătoare pentru întreprinderi și statele membre și să caute modalități de raționalizare a 
acestora (de exemplu, prin modificarea frecvenței raportării), de modernizare a acestora (de exemplu, prin 
introducerea digitalizării) sau de optimizare a acestora (de exemplu, prin aplicarea principiului „doar o singură 
dată”, care implică faptul că întreprinderile nu vor trebui să furnizeze aceleași date pentru obligații diferite sau că 
se vor înlocui, pe cât posibil, 27 de puncte de intrare diferite cu un singur punct de intrare la nivelul UE).  

Temeiul pentru acțiunea UE (temeiul juridic și verificarea subsidiarității)  

- Temei juridic 

Inițiativa urmărește identificarea cerințelor de raportare care decurg din legislația UE care pot fi eliminate sau 
raționalizate fără a aduce atingere obiectivelor de politică. Odată ce aceste cerințe vor fi identificate, orice 
acțiune viitoare a Comisiei se va baza pe temeiurile juridice relevante care stau la baza legislației prin care au 
fost definite cerințele de raportare în cauză. 

- Necesitatea practică a unei acțiuni la nivelul UE 

Întrucât inițiativa vizează raționalizarea cerințelor de raportare care decurg din legislația UE, numai UE poate 
aborda această chestiune. Viitoarele propuneri de modificare a diferitelor acte legislative care vor rezulta în urma 
inițiativei pot acoperi domenii de competență exclusivă și partajată. În discursul său privind starea Uniunii, 
președinta Comisiei, Ursula von der Leyen, a invitat, de asemenea, statele membre să urmeze exemplul și să ia 
propriile măsuri de simplificare a cerințelor pe care le-au impus la nivelul lor. Această invitație ar trebui înțeleasă 
ca vizând măsurile naționale care pun în aplicare normele UE în moduri care depășesc cerințele legale sau care 
complexifică mai mult decât este necesar cerințele de raportare relevante pentru a asigura conformitatea cu 
legislația UE. 

B. Ce urmărește să realizeze inițiativa și în ce mod  

Prezenta consultare va contribui la obținerea elementelor de probă care vor sta la baza măsurilor de 
raționalizare a cerințelor de raportare pentru întreprinderi și statele membre, cu scopul de a reduce sarcina 
administrativă aferentă acestor cerințe cu 25 % pe termen mediu. 

Prin prezenta „cerere de contribuții”, Comisia solicită feedback, idei și contribuții din partea întreprinderilor din 

 
1  Acestea intră însă în domeniul de aplicare al Programului privind o reglementare adecvată și funcțională și sunt 

compensate conform principiului numărului constant.  
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UE și a statelor membre cu privire la cerințele de raportare care decurg din legislația UE și care sunt considerate 
a fi cele mai împovărătoare din punctul de vedere al timpului necesar pentru a le îndeplini, al costurilor asociate 
acestora și al dificultății generale de a le respecta. 

1) Comisia dorește să obțină indicii cu privire la domeniile în care cerințele ineficiente sunt deosebit de 
problematice, precum și date cantitative privind sarcina indusă de aceste cerințe.  

2) Comisia dorește să obțină, de asemenea, idei concrete de raționalizare, modernizare sau optimizare, cum ar 
fi eliminarea cerințelor redundante, ajustarea frecvenței raportării, propunerea de opțiuni pentru digitalizare, 
aplicarea principiului „doar o singură dată”, o mai bună utilizare a altor surse de date sau alte posibilități de 
sporire a eficienței. Aceste demersuri nu ar trebui, însă, să aducă atingere obiectivelor de politică sau 
standardelor de conduită și de protecție.  

Feedbackul furnizat la prezenta „cerere de contribuții” ar trebui să se refere la cerințele de raportare care decurg 
(direct sau indirect) din legislația UE și, în mod ideal, să acopere următoarele elemente (sau unele dintre 
acestea): 

- Cât timp și câte resurse sunt alocate, în general, îndeplinirii cerințelor de raportare? Vă rugăm să 
detaliați, în măsura posibilităților, numărul de ore pe lună/an sau personalul echivalent normă întreagă 
necesar pentru a le îndeplini. 

- Aceste cerințe decurg numai din dreptul UE? 
- Există domenii specifice (tipuri de cerințe de raportare sau domenii de politică) care sunt deosebit de 

problematice? 
- Dintre acestea, care sunt cerințele specifice de raportare considerate dificil de îndeplinit? Care dintre 

acestea necesită cel mai mult timp? Vă rugăm să detaliați, în măsura posibilităților, numărul de ore pe 
lună/an sau personalul echivalent normă întreagă necesar pentru îndeplinirea acestor cerințe în domenii 
specifice. 

- Care sunt cerințele de raportare pe care le considerați caduce, cu utilizare limitată sau neproporționale? 
Scopul colectării anumitor informații este neclar?  

- Care sunt cerințele de raportare care ar putea fi (în continuare) digitalizate și în ce mod? Vă rugăm să 
luați în considerare atât colectarea datelor, cât și prezentarea raportului în sine. 

- Care sunt cerințele pentru care ar putea fi redusă frecvența de raportare? 
- Care sunt cerințele de raportare care se suprapun cu alte cerințe și ar putea fi consolidate?  
- Există cerințe de raportare care nu sunt necesare, în sensul că informațiile furnizate sunt deja accesibile 

autorităților publice/UE prin intermediul altor canale de comunicare sau sisteme de informații/baze de 
date?  

Efecte probabile 

Se preconizează că raționalizarea cerințelor de raportare care decurg din legislația UE va reduce sarcina 
administrativă a întreprinderilor și a statelor membre. În cazul întreprinderilor, în special al IMM-urilor, 
raționalizarea raportării ineficiente va elibera resurse care să fie utilizate pentru activități de stimulare a creșterii. 
Odată ce cerințele de raportare impuse statelor membre, autorităților regionale sau autorităților locale vor fi 
raționalizate, administrațiile acestora pot deveni mai eficiente și pot utiliza resursele limitate de care dispun 
pentru a îndeplini alte funcții. În plus, cerințele redundante impuse statelor membre pot avea, de asemenea, un 
impact asupra întreprinderilor care trebuie să furnizeze datele respective autorităților naționale competente. 

Prin îmbunătățirea competitivității prin costuri a întreprinderilor, se preconizează că această inițiativă va contribui 
la obiectivele de dezvoltare durabilă 8 (Condiții de muncă decente și creștere economică) și 9 (Industrie, inovare 
și infrastructură). În plus, aceasta va contribui la obiectivul de dezvoltare durabilă 16 (Pace, justiție și instituții 
puternice) și, în special, la dezvoltarea unor instituții eficace, responsabile și transparente și la asigurarea unui 
proces decizional reactiv, favorabil incluziunii și reprezentativ.  

Monitorizarea viitoare 

Pe baza rezultatelor prezentei „cereri de contribuții”, a altor activități de consultare detaliate mai jos și a datelor 
colectate prin intermediul lucrărilor pregătitoare, Comisia va pregăti planuri concrete de raționalizare pentru 2024 
și ulterior. De asemenea, Comisia va depune eforturi pentru crearea unui registru complet al cerințelor de 
raportare în vederea monitorizării relevanței și a performanței acestora și cu scopul de a reduce cu 25 % sarcina 
de reglementare pe care o impun acestea.  

Analiza anuală a sarcinii de reglementare pentru 2023 va prezenta în mod transparent rezultatele activităților de 

consultare și ale altor activități, în special în domeniile prioritare identificate de părțile interesate. 
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C. O mai bună legiferare 

Evaluarea impactului  

Prezenta „cerere de contribuții” va fi urmată de măsuri, dintre care unele (cu cele mai semnificative efecte și 
opțiuni de politică) vor face obiectul unor evaluări ale impactului, în conformitate cu politica Comisiei privind „o 
mai bună legiferare”. Alte măsuri, atât legislative, cât și nelegislative, care introduc modificări specifice, nu vor 
necesita o evaluare a impactului. 

Strategia de consultare 

Prezenta „cerere de contribuții” este disponibilă în toate limbile oficiale ale UE și este deschisă pentru feedback 
pe portalul „Exprimați-vă părerea” al Comisiei timp de 6 săptămâni. Toate observațiile sau documentele de 
poziție care oferă răspunsuri la întrebările adresate în caseta „B” de mai sus și orice elemente de probă în 
sprijinul acestora sunt binevenite, în orice limbă oficială a UE.  

Nu va fi organizată nicio altă consultare publică care să susțină raționalizarea cerințelor de raportare. Cu toate 
acestea, vor fi organizate ateliere subsecvente cu părțile interesate din mediul de afaceri/industrie (inclusiv 
IMM­uri) și cu reprezentanți ai statelor membre. Platforma „Pregătiți pentru viitor” (un grup de experți la nivel 
înalt format din reprezentanți ai organizațiilor societății civile și ai autorităților naționale, regionale și locale) va 
contribui, de asemenea, la acest exercițiu. Rezultatele acestor activități, care vor fi prezentate în Analiza anuală 
a sarcinii de reglementare pentru 2023, vor contribui la orientarea eforturilor Comisiei de raționalizare a 
cerințelor de raportare. 

În conformitate cu politica Comisiei privind „o mai bună legiferare” care vizează dezvoltarea unor inițiative bazate 
pe cele mai bune cunoștințe disponibile, invităm și cercetătorii științifici, organizațiile academice, societățile 
academice și asociațiile științifice cu expertiză în domeniul reducerii sarcinii administrative să prezinte cercetări 
științifice, analize și date relevante publicate sau în curs de publicare cu privire la cerințele de raportare 
ineficiente. Comisia este interesată în mod deosebit de contribuțiile care sintetizează stadiul actual al 
cunoștințelor în domeniile relevante. 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_ro
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